Tertio in fauore dicti Comitis adducetur praef. 25 uento facta in dicto delicto per eius officiis, quo caſu potior eft in cognoscendo bannido, & conſificatio ex auditibz in eod. cap. Regn. 10 Regis Mercur. num. 23. Cancer. uer. refoluit. cap. 13. nt. de iuri. Caſtr. lib. 3. num. 395. ex Amed. dicta quaſt. 24. Nella dicio confil. 583. Petrus de par. prouc. c. 10. & ſeq. num. 93. Capibz. de iur. & ambor. Barr. f. 8. num. 12. Ro- gaſ. & Galpar. Tbefaur. & per ipſum Cancer. idem quo ſtanſ dicti præuencionis ad eo operabatur, ut ſe dicit facta per Fiscaū dicti Comitis ſemper fuerint valida, & minimi nulla, non obſtante quod mox illa videtur accuſauit, ita Clar. in prouc. crimi. 9. 3. n. 4. & 7. qui dicit, quod facta inquisicio, & receptio infor- matiōnibz ſu ſupernumerari accuſator, non ſolum non excingunt inquiſitio, immo ipſe accuſator repellebatur (quod non puto verum) ſed concurrit cum filio ex hiſ, que dico in e. Regn. Sicilia 359. Regn. Alphonſi prope præcipuū, ro. 5. ex Sal. in l. & quidem nr. 34. C. de ac- cuſat. Fcl. in c. qualice, & quando g. liget autem de ac- cuſat.

Morarij, in sua Spec. fol. 219. num. 38. Boff. tit. de inquisit. num. 37. Dixit in predictis criminis canonis c. 6. versic. an autem index Apoll. ad Ang. de maleficiis glabris est quodammodo inquisitio post num. 80. latissime Farvac. de inquisit. q. 1. num. 7. S. Q. & 10. item. 1. Nec obstat quatenus per officium dicti Delegati M.R.C. fuerint illi banniti, quia non ex hoc colluntur vices primi banni facti per officium dicit. Comitis, & noncum non illi posse bannitum 36 iterum banniri, sicut excommunicatus potest iterum excommunicari, ut videtur in cap. Regni 33. Regni Alph. sub numero 12. item 4. Nihil de banni p. primi temp. q. 3. ver. sed si fuerit bannitus, Gundan. de maleficiis, ut banni pro maleficio numero 8. Alter de Refus. lib. 4. nos. 13. p. 27. p. 27. Cabal. refol. criminis 17. num. 8. & 9. Eademque praeventionis ratione diebatur, vt etio, quod per ipsam M.R.C. v. g. decimus esset, quod bona incorporeta, tamen ex quo illud delictum erat communis in d. Ha-77. nis Comitatu Mohan, ad quem ipsum ius confidatio- nis spectabat, cum toto horum sicut regius nihil conser- cutus fuisset, arg. plurimum Capitanorum, quia si tempore unius Capitanie, sive Iustitiae, cuius compre- bat, v. g. condicatio, delictum fuerit communis, & factum bannum, vel incensarium, & tempore a ieiuniis Capitanie inter locutum, quod incorporeta, omnia bona tangunt primo, non secundo, ut dixi in cap. met. Partim. c. 1. num. 16. 17. 18. p. 27. Paris. de Put. Alber. de Rojar. Soc. Signor. Boer. Chyfan. Card. Intric. Alexand. Naut. Dec. & studis. ut in cap. Regni 57. Regni facili. num. 35. item. 7. p. 27. Finc. de Francia. dec. 12. p. 27. Paris. de Put. & similiter. & in hanc sententiam magis commone- inclinans DD. & ita ipsius videlicet iudicatum post multos Surd. cou. 57. num. 19. lib. 1. vbi quod insipicatur tempus delicti, non sententia, quia eo ipso, quod committitur delictum, obligatur bifo ad penam, & statim ipsi acquiritur ex Amed. Aperten. tralat. landom. quatuor. 28. cap. fol. fol. confil. 77. per tot. quart. Andri. T. tragiell. in tractat. de retralat. concord. q. quinto. q. 4. numer. 19. Lomell. Dec. Mill. Roy. Boer. Bari. & multi. quis vide, contraria opinio non est vera, tamen ratio vtriusque opinionis vera est, & concilium ad idem Surd. conf. 84. num. 4. C. 5. & 10. 1. qui loquitur in caducitate, & licet Alex. in l. diverso. q. 5. in cap. fol. fol. fol. matr. ducat. quod peccata speciei ratione exercitu, tunc eius erit, qui actu iurisdictione exercutus, quasi obvenient eius opera, ad iudicium, quia sera efficit in lequentibus, & capientis, non autem vulnerantis, ex Ryn. Et Bof. de pa-78. num. 22. vbi ait in Senatu Meliorianam hanc opinionem habitan scilicet in confidatione tamquam proue- nientem ex divino Alexandri iudicio, idem Surd. conf. 227. num. 7. lib. 2. ramen. num. 13. teneat contrarium, & vbi quod insipicatur tempus malicie, & consequenter speciei peccata ad eum, qui erat dominus in illo tempo- re, & c. 5. num. 5. taleque penit. veluti fructus pendentes spectant ad eum, tunc tempore delicta sunt com- mitta, quoties non sunt excaecata, m. 24. subdens numer. 23. quod male fentur Boffius, & Senatus Meletians, quia Alex. loquitur pro parte nostrâ, nam dicit, quod si fructus, & emolumenta iurisdictionis spectant ad aliquos ratione laboris, & industria, tunc condemnatio ad eum pertinet, qui iniquitatem in forunam, si vero ex simplici venit, & vel contractu, & tunc ad eum, qui condicunt, & ciuitate suu communis delictum addo D. M. Belli. d. d. 12. per tot. ut ratione, 28 quia filio Comitis ex tunc a dicto die banni erat acquisitum dominium abique aliqua traditione, nec posse fuisse, & est fallentia in lege tradicionis, Ced. de pa- ill. Et in Iaf. num. 7. lib. 1. v. m. 2. & 3. anno 2000. Coo. dec. 20. v. 1. v. 2. Bala. Bart. in leg. Imperator. p. de tenebris f. S. Soce. Sen. conf. 147. num. 2. lib. 1. cito quod aliqui teneant conseruare, quoniam non dispicere nunc, & late possum in cap. 4. Regni Regis Cabal. F. et. num. 9. tijue ad num. 17. C. 10. item. 7.

Nec refragari videbatur, quod stante illa electione fori ad ipsum Principem, & M.R.C. per d. viuidas accu- fatries, vigore cuius cognoverit ipsa M.R.C. de de- licio, ex hoc habuerit, & confusa fuerit omnia ac- fessoria, & consequenter conflications, etenim.

istud non est simpliciter, verum ex hoc enim non de- fix eis cognitio d. Comitis, nec eius iurisdictio una se- 29 mel infestata, expirauit, Boff. ut p. 25. Naut. cou. 659. Apot. in d. g. 24. suarum quaq. laudem inuenimus, Ant. T. in fav. d. dec. 132. & dec. 266. Crater. d. c. 78. vol. 2. 3. Iul. Cler. in g. 5. p. 78. num. 27.

Insuper nec videbatur obstat allequa illationes, que erant propositæ in favorem d. Regii Fisci, & precipue ea que dicebat Surd. in d. d. confil. 152. per tot. quia illi erat calus quo Princeps indexet illa banna ex speciali dispositione faciendo quodammodo edicta generalia sub pena conficationis quia illis calibus non negatur contingentes, & cocontraitiones factas per subditos val- fallorum spectare ad ipsum principem, non autem ad dominos mediatos, ut ipse refoluit, num. 28. ex Bar. Domin. Imal. Ang. Art. & alii citati per episcopum Naut. d. confil. 80. d. d. 14. B. Amel. Roland. Cler. Mart. Boff. quos addidit ipse Surd. etenim tum tamquam invi- cionem sui iniurias ad ipsum Principem spectat confi- catio, non alii, ut subdit num. 28 ex Oldrad. & aliis, de quibus vidimus superius.

Multo magis quia Dominus Rex non referuant aliqui circa concessionem d. mer. & mixti imperi, quo 31 calus posset sequi, & intronitare in causis Baronum ex suo maximo imperio, ut vidamus in d. c. Regni 10. Regis Marum declar. 8. num. 90. cum seqq. sed stantibus ver- bis pregnanthibus, quæ legebantur in privilegio ipsius Comitatus nullum ius exceptum T. heyns. loco cit. numer. 20. 23. C. 28. & tunc non negamus posse ex sapientia sua potestate referuata applicare ibi conflications Oldrad. confil. 107. Boer. dec. 264. num. 7. O. of ch. decif. 39. num. 9.

Vt enim non obstat id, quod in favorem Procuratori regii sicut diebatrice de declinatione facta per dicti viuidas accutrices, & quod interius nil poterant facere dicti. Officiales Comitatus predicili, quia obstat redēclinatio, & consequenter, ex quo eadē mulieres redēcūrunt ad primum iudicium cauim, omnium inserviant cum suis emarginatis, & connexis, nam vidua li- 32. c. 32 adierit M.C. cum toto hoc potest Surd. conf. 84. num. 4. C. 5. & 10. 1. qui loquitur in caducitate, & licet Alex. in l. diverso. q. 5. in cap. fol. fol. fol. matr. ducat. quod peccata speciei ratione exercitu, tunc eius erit, qui actu iurisdictione exercutus, quasi obvenient eius opera, ad iudicium, quia sera efficit in lequentibus, & capientis, non autem vulnerantis, ex Ryn. Et Bof. de pa-73. num. 22. qui ita quotidie praticari dicte com- fessiones, in propriis tradidit per D. Garl. Malvill. decif. 147. num. 18. cum seqq. qua redeclinatio facta venit causa cum omnibus sequitis, & accessoriis, ex Cancer. ver. refol. c. 3. p. 2. ut videtur Calfreys, numer. 302. C. leg. per text. in leg. perinde, & seruum, p. ad. 1. apud. Ragnald. T. heyns. in d. d. et. coram f. p. 2. cum p. per eum. quem vide, & quando reuictitur causa fit cum omnibus actis, ex Rebuff. et. de anno 2000. num. 7. v. 2. ut vidimus se programma. 10. de for. comp. ampli. 9. c. 1. prim. pragm.

Quibus omnibus auditis, & allegatis, stantibus rationibus pradicatis, quæ in sui favorem ex dispositi- 33. one foris adduccebant pro dicti. Comite, & alii in familiis decaesis in ann. 571. circa eius vaſſallos, quorum bona erant confidata per regnum hinc, & fuerant ipsi Comite relixta, & in aliis causis bonorum, ut ex scriptis denonstrabatur, sunt per M.R.C. inter locutum, & decimus quod delectatur dictum, & cœquitum 1627.

S V M M A R I V M .

1. Fallit species adducitur.

2. Mulier vidua, declinans forum Principis, ut si exinde non erit, gaudeat etiam ipso privilegio fori, & numer. 6. C. quaq.

- ¶ quasi per totam, ampl. numer. 7. & 17. ratio num. 8. 9.
¶ 10.
- 3 Privilégium vidua declinantis forum Principis an cesseret si pôlicia se meritorauerit. ¶ num. 4. ¶ 10.
- 4 Privilégium, seu beneficium an cesseret si persona conditio se mutata. ¶ num. 9.
- 5 Mulier si lice pôlente efficiatur maior, & sententiam in contrarium reportauerit, an aduersus eam restituantur.
- 11 Quilibet mori prasumitur cum eadem velutinante, & quae declarauit, nisi contrarium probetur. ¶ num. 12.
- 12 Voluntatis mutatio non praesumatur.
- 13 Causa vidua natura non mutatur, si tempore liceat etenim a reportante privilegiata, licet in medio alteri umbra, ratio num. 4.
- 14 Iudicium ubi caput est, ibi finiri debet. ¶ num. 18.
- 15 Texit in regulari, cessante causa, declaratur.
- 16 Texit in leg. omnic. C. quand. Imperat. inter papill. & vid. ampliatur.
- 20 Privilégium an duret cessante causa a privilegi.
- 21 Inabilitas superuenientis post aliud consumatum nullum facit praejudicium.
- 22 Major, an res ipsa natura in his qua gestis in minori state.
- 23 Qualitas, ut alii aliquo requisita, sufficiat ut tempore alius gesti verificatur.
- 24 Mulier vidua declinans forum Principis, an possit exinde variare, declinans forum Baronie, declarata, num. 25.
- 25 Infusa à Magna Curia multo magis administratur, quam à Baronibus, aliisque Curi inferioribus.
- 27 Variatio facit prafundi contra variantem, ratio num. 28.

ARGUMENTVM.

Mulier vidua declinans forum Principis
si exinde nubat, an perdat pri-
uilegium fori,

DECISIO XIX.

Ex Mastrilli decisi. 288.

- 1 MULIER vidua ob accusationem propositam contra Octauium Crifa Terrae Adernionis de Oculo, & aliis, declinans forum Principis, & M. Cur. iuxta text. in leg. vnius in fin. Codic. quando Imperat. inter papill. ¶ vid. & text. in Conf. Regn. statutum la. 2. ibique ad eius inflantiam receperat fuerunt informaciones, & eam hoc medio tempore vidua nupseficeret, petebat illustris. Princeps Paternionis, qui in dicta Terra habebat merum, & enikum Imperium in larga forma, quod dictus Octauius ranquam eius vassalibus sibi remitteret, eo quia vidua eatus gau-
2 dobat priuilegio viduali, quatenus ad nupelas non con-
uolaseret, cum eius intraea fuerit dictum priuilegium
3 inducum, quo celsante, nulli dubium quod pariter celsauerit euilem dispositio, ex doctrina Bart. in leg. quatuor. Cod. de priuileg. Schol. lib. 12. quoniam optimè sequitur Addit. ad Decian leg. 2. ff. de reg. sur. num. 83. lnt. M. sur. ergo videtur. ¶ ff. de reg. sur. in omnibus causis id obseruator, ff. cod. 22. dum exprefse decidit, quod vbi persona conditio locum facit beneficio, celsante con-
4 ditione, celsare debet beneficium, & ibi Dcl. omnes, & principis Dec. num. primo, & concordat text. in leg. Atletae. 5. 1. leg. Gomera, & leg. item Vipinian, ff. de excusat, nra leg. Tertia (cio. 5. v. 7) vñr. vbi glori. & Bald. ff. de legas. 2. cum similitudinem elata per Tiraquellum tractat.
3 celsant. sur. videlicet priuilegio caus. num. 23. prout in simili dicione de Minore, qui lice pendente si efficaciam major, & fementientem in contrarium reportauerit, aduersus eam non restituatur, licet fuerit lata ex gestis per eum in minori etate, leg. 3. S. Seini, ff. de munib. Dolores in leg. L. C. si aduersus eam indicatur. Alberic. pofit Pars II.

- Gueliel. de Cun. in leg. sancionis, C. in quib. easq. in integrâ refut. non est necesse quem reserat, & sequitur P. filii. ad Affid. decisi. 310. vbi notat Affid. dum allegat Alberic. qui aliter dixit, quam eum resulerit, & in specie 6 de vidua, quod amictas priuilegium leg. vnic. si polli forti declinatione fuerit maritata, tenet Carterius per Rot. 23. num. 12. ¶ seq. vbi latifundre questionem, hinc inde disputat, & secundum hanc opinionem, concludit, quem sequitur Marcell. Cal. in tr. de mod. articuland. glo. 1. §. 1. num. 82. & seq. hucus amplius etiam facta licet contestatione in Magna Curia: nam & si in huiusmodi case restringit, à parte petita, esse denegata, fecit tamen effectu à Baronie petetur, ut confiderat Caravat, in loco civato, num. 16. ver. 6. limitem autem eius: eiusque ratio esset, quia factum, seu contestatio licet vñfali non nocet Baronii. Vincent. de Franch. decisi. 417. num. 1. & seq. & decisi. 722. num. 9. ver. 5c. & decisi.

Contrarium iudicavimus de Menfe Martli 1609. eo quia introducta causa per viam declinationis, ius erat qualitatum Magnae Curiae, adeo quod, licet ceteri personae vidua, ius quecumque non tollitur, ad text. in leg. fin. s. p. cuius similitudines relatae per Tiraquellum tractantur, & per accusationem factam in 10 M.C. a capturata informatione, effectus electionis fori, qui est facere iudicem competentem, erat iam in esse productus, & confirmatus, quo causa cessante causa electionis fori, non celefatur effectus in esse productus, seu confirmatus, leg. fin. ff. und. liber. leg. inter regulamenta, s. factum, ibi, nec venientia s. de verb. abbig. Tiraquellum in loco civato limitat. 12. referit Caravat, in d. R. 23. 3. num. 12. qui licet dicat opinionem contrariantem iure veteriori etise attamen sub nov. 18. concludit in practica non ferari, & eis non obstantibus tempor fieri decreta, quod vbi vidua mortua esset, aut ad secunda vota transire, causa remanere deberet in eadem 11 Magna Curia, siquidem credendum est, cum eadem voluntate mortuum esse, vel ad secunda vota transisse, potquam alia voluntate non appararet, & de 12 iure voluntatis mutatio non praesumatur, ad text. cum glo. in cap. maiore, dormientes, in verb. perdurable de baptismo Idem tenet Ioan. Aloiss. de Sepima, super R. 12. 2. quem reserat, & sequitur Cun. super Capit. R. 1. 45. per text. in leg. cum qua dom. quella, & ff. de sur. dicit, sicut videt. vbi q. 13 tempore licet conceleste causa videlicet respectu cuius personae est priuilegiata, & summaria, si in medio licet ipsa alieni nubat, natura causa non mutatur, sed remanet, prout erat in principio licet funeraria, & por. communiter recipiat in Clement. sap. de verb. conscri-
cat. Lancello. de aucten. part. cap. 4. in prefato, numer. 572. Gonza. ad regul. Camelli. glo. 1. 6. num. 191. Rot. de c. decisi. 43. numer. secundum part. secundum. & decisi. 321. 14 num. prima, part. prima, cum artendatur tempus capel iudicii, & superuenientis matrimonium non habeant in consideracione, ad text. in dcl. leg. cum quedam pret. & leg. s. quis posset. Abi. super d. R. 1. 3. num. 18. D. Tapp. loco citato numer. 29. Vinc. de Franch. decisi. 599. num. 2. Serad. de feud. part. 10. scilicet 7. num. 10. Et cum causa fuerit introducta, & cepta in Magna Curia, de-
15 bet in codem iudicio currere leg. vbi cepimus, Codic. de iudic. quis sufficiebat, quod tempore declinationis pertinenter lis ad iurisdictionem declinantis, leg. s. quis posset, ff. de matr. & ibi omnes; & licet esset qualitas priuilegiata, quo produxit item ad illud iudicium, non debebat ex eo transferri ad aliud Tribunal, vt in specie ex multis comprobat Faller. in Conf. statutum. num. 27. cum multis sequentibus, quem sequitur Alvar. Vela. c. consil. 57. lib. 1. vbi respondet ad regulam, celsante causa, q. de qua per Tiraquell. vbi supra, dicens eam pro-
16 cedere, nisi priuilegium produixerit effectum consummatum, ad text. in leg. fin. ibi (nib. obesse et, quoniam id, quod acquisitus, ratiocinat, & ff. vnd. liber. cum similitudine relatae per Ludovic. Constat. confil. 4. numer. 101. C. confil. 17. 41. num. 74. vñp. ampliar. si ius alteri fuerit quecumque, produ-
erat in casu isto, plura alia in materia adducendo. Alvar. Burg. de laudi par. 3. inspec. 4. num. 2. Frezz. in addit. Grammat. super dicta Constitut. Statutum num. 1. t. duci-
17. 3. sit,

18 alii, quod iudicium captum, tenet, & non rumpitur,
postea ex facto subsequitur, licet non possit incipi,
ad text. in l. fin. C. de secund. mape. l. vnde. C. de veter.
iur. encycl. D. Carol. Tapp. in eadem confitit, statutus
num. 19. & remissus sequitur Vicenc. de Franc. decr.
57. num. 7. ibi Flav. amendul. in addit. num. 8. Autem
19 Thibaut. decr. 177. num. 4. dum ampliar dispositione
pedita l. 1. quod ad papillum, & viduum, etiam si
post item ceptam coram supremo Magistratu pupili
status efficiatur maior, vel vidua nubat, alegat Curiam
in d. R. 233. licet ex errore imprecisionis si allega
tur sub R. 219. idemque aduertit Gasp. Thibaut. in
addit. num. 4. subdico secundum ampliationem ipsam
fuisse in Senato determinatum per text. in d. l. vbi cap
pum. quem sequitur Menach. de Arbitr. lib. 2. cap. 66.
num. 28. licet referat Thibaut. hoc determinante in
pupillo effectu maiore, cum idem de vidua nubente di
cerit, sequitur Alex. Tardacq. varius refol. lib.
2. iii. de curia. refol. 2. n. 15. & nonnullis post haec scri
peratus Aler. Gurk. decr. 82. num. 12. Ex quibus fa
tis clavis videbatur in contrarium allegata, quando
50 quidem ex supradictis bene conliter, quod priuilegium
deret etiam celsitate causa, propter quam illud fieri
concaussum, ad text. in l. cot. vbi s. Plar. & l. maxim
num. & ibi gloss. Bart. & ceteri. C. de excusas. muner.
lib. 10. Foller. in d. confut. statutus num. 50. & D.
Carol. Tapp. in tract. de confut. Princip. part. 2. cap. 4.
51 num. 30. cum seqg. Nec inhabilitas superueniens post
actum consummatum nocere poterat, ut post Andar. in
conf. 404. num. 10. tradit. Scradier. in loco eius. num.
111. & 116. vbi etiam respondeat ad id, quod diceba
22 tuis de Maiores, vt non restiterat de gelis per eum.
in minore etate, cum etiam restitendum esse de iure
dixerit Affl. decr. 210. vbi Prfll. optime distinguunt.
23 quia sufficit ut qualitas, in actu aliquo requiratur, tem
pore actus gelii abire, & quod actus gelii non vice
tit, nec illa status poitea celerit, ad text. in l. ad te
24 statut. s. de tellone, sequitur Gurk. d. decr.
82. num. 14. Aliud tamen est, quando vidua varia
re vellet a Tribunalis Magna Curia ad Curiam Baro
nis, ut post Affl. in d. confut. statutus num. 34. &
35. & D. Tapp. sub num. 21. amplia. 7. dextimus in de
crl. 147. av. 39. & tradidit Vinc. de Franc. decr. 100.
25 num. 20. duemmodo non constet de fraude, vt non se
mel indicauit in Magna Curia, secundum Foller. in
pral. criminis in verb. auaniam exculpat. num. 20. &
propterea (ut ipse idem Vicent. de Franc. in loco citato
25 adverdit,) quia in Mag. C. ministeriat iustitia, multo
magis, quam per Baroncs, & alias Curias inferiores
Regni, maxima oritur priuilempio contra vaticantem a
28 supremo Tribunalis ad minorem Ciciam, quia vt pluri
mum precedente concordia variatio contingere poterit,
ideoque maximè cogitandum erit antequam remissio
concedatur, quod pariter noandom est arbitrator
D. Tapp. in loco proxime citato.